dinamenti suntuarii. Il suo decreto, che ha la data del 24 marzo 1475, comandava:

1" che tutto l'abbigliamento della donna non dovesse superare la quarta parte

della dote, oppure la terza parte , se la dote fosse maggiore di cinquecento fiorini ;

2° che lo strascico della veste o del mantello non eccedesse la misura di un piede ;

3" che si smettesse l'abitudine d'indossare abiti troppo scollati: se le donne

ne avessero degli usati, riparassero al'mal fatto col coprirsi d'un pannolino;

4° che gli abiti corrottosi, o neri o bigi o verdi, consentiti per morte dei

più prossimi parenti, fossero di panno grossolano e di piccol prezzo ; e tutti senza

strascico: sino a terra per le famiglie dei cavalieri, dei dottori e dei nobili, per le

altre mezzo piede più corti.

Diamo il testo del decreto [Registro dei Brevi, HI, 85):

Becretum super habitus mulierum et expensis funerum.

N. archiepiscopus sipontinus gubernator Perusie, etc.

Cum per diversos reverendissimos dominos legatos gubernatores et Consilia

civitatis Perusine ante actis temporibus diverse constitutiones facte fuerint ad mo-

derandos superfluos sumptus tam virilium vestimentorum quam ornamentorum mu-

liebrum ac vestium et aliarum impensarum et funeralium; Nos cupientes ea que

prò utilitate honore et comodo huius rei publice facta sunt observari, visis et exa-

minatis dictis decretis et consMutionibus, ac considerata temporum presentium con-

ditione, tenore presentium mandamus ea que sequuntur in hunc modum inviolabiliter

observari, videìicet :

[IJ. Primo, quod nulla mulier civi Perusino nupta, vel alitcr in civitate

Perusina familiariter habitans, cuiuscumque condictionis gradus aiit preheminentia

exisfat, ipsa aut eius vir possit portare, aut quomodolibet in vestimentis et orna-

mentis capitis seu colli anulis centuris iocalibus , aut aliis quihusvis ornamentis

cuiuscumque partis corporis habitus ab eius viro aut a quovis alio ex parte ipsius

viri, nisi solum usque ad ratam et valorem inter omnia predicta quarte partis dotis

ipsi viro vere date sive dande, si dos excesserit summam quingentorum florenorum.

Si vero non excesserit dietam summam, liceat in et prò dictis ornamentis expendere
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iertiam pariem dumtaxat; et si qtiis in premissis cantra fecerit pena xxv florenorum

prò quolihet et qualibet vice puniatur, applicanda prò medietate Camere apostoUce

perusine, prò quarta parte officiali exigenti, prò alia quarta parte accusatori, cuius

nomen secretum teneatur.

[2]. Item quod mulieres non possint portare aliquod vestimentum , nian-

tellmn aut quodvis aliud gcnus vestis, quod frahatiir per terram, nisi spatio unius

pedis ad m.ensuram Coinunis, sub pena excomunicationis et x ducatorum prò quo-

lihet et qualibet vice, applicanda ut supra
;
quam censuram et penam incurrat tani

deferens vestem ultra predictam longitudinem, quam sutor qui illa fecerit; et prò ipsa

pena sint ohligati mariti prò uxoribus , et patres prò filiabus si non sint nupte.

[3]. Item decrctum et constitutionem factam per rev. dom. Episcopum Ti-

burtinum contra vestes ad collum recidendas, hoc modo observari mandamus,

videlicet: quod deinceps non liceat ipsas vestes mulierum recidere seu excollare

amplius quam per duos digitos infra os eminens ad furculam pectoris: et contra-

faeiens, tam sutor qui vestem reciderit, quam, mulier deferens, incidat in penam,

excomunicationis et x ducatorum applicandorum ut supra. Que autem vestes decol-

latas seu recisas ultra mensuram predictam iam factas haberent possint licite illis

uti quousque voluerint, cum hoc quod tegcre debeant panno lineo, more quo utuntur

mulieres in aliis partibus Italie, totam illam corporis parteni que ultra dictam

mensuram denudata fuerif, et aliter dictis vestibiis uti non liceat sub pena et

censura predicta.

[4]. Item quod nulla mulier audeat vel presumat tempore quo moriuntur

homines, nec ante per quatuor dies, nec post per unum annum se induere de nigro

bigio viridi vcl alio panno novo nec vestimenta vidualia percipere vel portare prò

aliquo defuncto, nisi tanten uxor defuncti et fìlii ae filie et patres ac fratres in

unam et eamdem donium simul habitantes et non divisi; quihus tamen non liceat

in dictis vestibus nisi panno grosso et ex viliore sorte quam fiunt in civitate

perusina, faciendo vestes longas usque ad terram ; si fuerint equites, doctores vel

nobiles, et nihil panni per terram trahendo: alii vero cives inferioris condi-

tionis ipsas vestes lugubres similis sortis pannorum vilium medio pede breviores

ferre debeant, quam alii supra dicti, nec uti aliquis possit huiusmodi vestibus ultra

annum nisi fuerint vidue, pena cuilibet contrafacienti in aliquo ex predictis quin

quaginta librarum denariorum auferenda.

[5]. Item ad hoc ut melius possit fieri executio j)redictorum, quod predictus

offlcialis teneatur et debeat singulis diebus dominicis et festivis saltem bis in die

ante prandium et post prandium ire vel mietere suos notarios et berruarios ad